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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou účtovných odpisov a evidencie dlhodobého

majetku v spoločnosti Avex Steel Products, s.r.o. Teoretická časť popisuje štruktúru

majetku, jeho obstarávanie, evidenciu, odpisovanie a likvidáciu vo forme literárnej rešerše.

Praktická časť je zameraná na prenesenie teoretických poznatkov do praxe. Bude vykonaná

analýza majetku a následne jeho evidencia a tvorba účtovných odpisov. Na základe

výsledkov analýzy budú formulované návrhy na zlepšenie evidencie majetku a

zostavovanie účtovných odpisov.

Kľúčové slová: dlhodobý majetok, účtovné odpisy, daňové odpisy, evidencia majetku,

vyradenie majetku

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with accounting depreciation and evidence of fixed assets in the

company Avex Steel Products, Ltd. The theoretical part describes the structure of assets, its

procurement, evidence, depreciation and liquidation in the form of literature search. The

practical part is focused on the transfer of theoretical knowledge into practice. Analysis of

assets will be performed followed by the evidence of assets and making accounting depre-

ciation. Based on the results of the analysis proposals will be formulated to improve evi-

dence of assets and compiling accounting depreciation.

Keywords: fixed assets, accounting depreciation, tax depreciation, evidence of assets, dis-

posal of assets
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ÚVOD

Témou tejto práce je problematika účtovných odpisov a evidencie dlhodobého majetku

v spoločnosti Avex Steel Products s.r.o. Túto tému som si vybrala, pretože som sa chcela

dozvedieť viac o danej problematike.

Teoretická časť je zameraná na spracovanie teoretických poznatkov o dlhodobom majetku.

Pozornosť bude venovaná základnej charakteristike dlhodobého majetku, ale aj rôznym

operáciám, ktoré sa s majetkom v podnikoch dejú pri jeho obstarávaní, zaraďovaní,

odpisovaní, evidencii a následne aj vyraďovaní.

Na začiatku praktickej časti bude predstavená spoločnosť Avex Steel Products, s.r.o.

v stručnej charakteristike. Následne bude zanalyzovaná štruktúra majetku spoločnosti

a jednotlivé operácie, ktoré sú spojené s existenciou majetku v podniku, ako sú napríklad

obstarávanie, evidencia, odpisovanie a vyradenie majetku. Táto analýza sa vykoná na

základe literárnej rešerše, ktorá sa nachádza v teoretickej časti.

Pre vybranú spoločnosť bude v závere práce návrh na vylepšenie štruktúry inventárneho

čísla a zavedenie kritérií pri rozhodovaní ako dlho sa daný majetok bude odpisovať z

účtovného hľadiska.

Pri konkrétnych príkladoch majetku sa bude čerpať väčšinou z interných materiálov

a zo súvahy k 31. 12. 2013, keďže spoločnosť nemala zostavenú účtovnú závierku za rok

2014, keď sa táto práca začala písať.

Z dôvodu obšírnosti danej problematiky nie je venovaná veľká pozornosť technickému

zhodnoteniu majetku, dopadu na daňové priznanie, ktorý spôsobí rozdiel medzi účtovnými

a daňovými odpismi a účtovnou a daňovou zostatkovou cenou majetku a obstarávaniu

majetku formou leasingu.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom mojej bakalárskej práce bolo zanalyzovať dlhodobý majetok spoločnosti

Avex Steel Products s.r.o. Na základe tejto analýzy som chcela navrhnúť určité zlepšenia

v štruktúre inventárneho čísla a zostavovania doby odpisovania pri účtovných odpisoch.

Na začiatku tejto práce bol vykonaný prieskum literárnych prameňov, na základe ktorých

bola spracovaná celá práca.

Spoločnosť Avex Steel Products, s.r.o. je predstavená na začiatku praktickej časti spolu

s jej štruktúrou majetku a podmienkami zaradenia do evidencie.

Následne práca pokračuje odpismi. Najprv boli charakterizované daňové odpisy a ich

názorný výpočet na konkrétnom majetku. Hneď po tomto výpočte nasledoval výpočet aj

účtovných odpisov, pri ktorých sa doba odpisovania oproti daňovým odpisom líšila.

Vypočítaná výška odpisov je podložená aj inventárnou kartou majetku, na ktorej je vidieť

obstarávacia cena, odpisy a aj zostatková cena majetku.

Ďalej nasledovala inventarizácia majetku, ktorá bola vykonaná k 31. 12. 2013. Konkrétne

stavy jednotlivých druhov majetku sú pre veľké množstvo majetku spísané do jednotlivých

číselných rad, na základe ktorých sa tvorí aj štruktúra inventárneho čísla.

Jednou z operácií s majetkom v priebehu jeho existencie v podniku je jeho vyradenie, ktoré

je tiež súčasťou tejto práce. Sú ukázané dva spôsoby vyradenia majetku a to z dôvodu

likvidácie a predaja. K jednotlivým príkladom je dodaný záznam o vyradení daného

majetku a aj účtovanie.

Na konci praktickej časti sú uvedené návrhy na zlepšenie evidencie majetku v spoločnosti

a zostavovania doby odpisovania pri účtovných odpisov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CHARAKTERISTIKA DLHODOBÉHO MAJETKU

Majetok spoločnosti sa z časového hľadiska delí na krátkodobý a dlhodobý. V mojej práci

sa budem zaoberať dlhodobým majetkom. Charakteristické pre tento typ majetku je jeho

doba použiteľnosti, ktorá je dlhšia ako jeden rok. Postupne sa opotrebováva a tak stráca

svoju hodnotu prostredníctvom odpisov, ktoré môžu byť účtovné a daňové, ktoré sa

od seba môžu líšiť. Avšak existujú výnimky, kedy majetok svoju hodnotu nestráca,

neodpisuje sa ale naopak sa môže zhodnotiť. Medzi takýto typ majetku môžeme zaradiť

pozemky, cenné papiere a iné. Tento majetok môže v spoločnosti vystupovať vo viacerých

podobách a to hmotný, nehmotný a finančný majetok.

1.1 Dlhodobý hmotný majetok

„Hmotný majetok má fyzickú podobu, čo znamená, že ho môžeme vidieť a dotknúť sa

ho.“ 1 (Edmonds, 2011, s. 396) Doba použiteľnosti je dlhšia ako jeden rok a suma ocenenia

je vyššia ako 40 000 Kč. V prípade nižšej sumy sa majetok zaraďuje priamo do nákladov

na nákladový účet 501 – Spotreba materiálu, pokiaľ si spoločnosť túto hranicu nestanoví

inak. Dlhodobý hmotný majetok môžeme rozdeliť do skupín a to odpisovaný a

neodpisovaný.

1.1.1 Dlhodobý hmotný majetok odpisovaný

„Stavby. Na uvedený účet sú bez ohľadu na výšku ocenenia a dobu použiteľnosti

zachytávané:

 stavby vrátane budov, banské diela a banské stavby pod povrchom, vodné diela a

ďalšie stavebné diela podľa zvláštnych právnych predpisov,

 otvárky lomov, pieskovní a hlinísk,

 technická rekultivácia, pokiaľ zvláštny právny predpis nestanoví inak,

 byty, nebytové priestory vymedzené ako jednotky podľa zvláštnych právnych

predpisov.

1 Tangible assets have a physical presence; they can be seen and touched.
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Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí predstavujú:

 predmety z drahých kovov bez ohľadu na výšku ocenenia,

 samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí so samostatným technicko-

ekonomickým určením s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok a od výšky

ocenenia určenej účtovnou jednotkou; zákon o dani z príjmov považuje za túto

hranicu 40 000 Kč.

Za pestovateľské celky trvalých porastov sú považované:

 ovocné stromy alebo ovocné kríky vysadené na súvislom pozemku o výmere

nad 0,25 hektára v hustote najmenej 90 stromov alebo 1000 kríkov na 1 hektár,

 trvalý porast viníc a chmeľníc bez nosných konštrukcií.

Dospelé zvieratá a ich skupiny. Táto položka obsahuje zvieratá a ich skupiny (stáda,

kŕdeľ) s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok a od výšky ocenenia stanoveného

účtovnou jednotkou, a to pri splnení povinností stanovených zákonom, hlavne

rešpektovanie princípu významnosti a verného a poctivého zobrazenia majetku. O

dospelých zvieratách a ich skupinách, ktoré nie sú vykázané ako dlhodobý majetok sa

účtuje ako o zásobách.


[…]


menšie medzery v zostavovaní účtovných odpisov a v tvorbe inventárneho čísla sú.

Pokúsim sa navrhnúť určite opatrenia, aby sa práca v spoločnosti Avex Steel

Products s.r.o. uľahčila.

12.1 Návrhy na zlepšenie stanovenia účtovných odpisov

Keďže firma v interných smerniciach nemá stanovené žiadne podmienky pre zaradenie

majetku do určitej skupiny, aby stanovila dobu odpisovania pre účtovné odpisy a tieto roky

stanovuje iba na základe odhadu a vlastného úsudku vedúceho účtovného oddelenia,

pri ktorom do úvahy taktiež berie dobu odpisovania pri daňových odpisov a aj životnosť

majetku. Na základe týchto skutočností by som spoločnosti odporúčala zaviesť do smerníc

spoločnosti určite rozdelenie majetku to skupín s rozdielnym počtov rokov odpisovania,

aby do budúcnosti nemusela naďalej len na základe vlastného úsudku stanovovať tento

počet rokov.

Nie je jednoduché zostaviť smernice a v nich presne určiť akú dlhú dobu sa daný majetok

bude odpisovať. Záleží to aj od jeho vlastností a predpokladanej doby životnosti. Nie je

možné zaviesť smernice pre taký majetok, ktorý spoločnosť ešte nevlastnila a ani jemu

podobný, teda nemá ho z čím porovnať. V takýchto prípadoch je teda dobré aspoň

orientačne zo smerníc napríklad podľa analytického účtu daného majetku mať akú takú

predstavu, koľko rokov by sa mal účtovne odpisovať.

Samozrejme pri určený doby odpisovania účtovných odpisov je vhodné prihliadať aj na

dobu odpisovaniu, ktorú stanovuje zákon o dani z príjmu.

Na základe určitých poznatkov o majetku zo spoločnosti by som odporúčala nasledujúce

rozdelenie majetku do skupín pre ľahšie zostavenie počtu rokov odpisovania príslušného

druhu majetku. Moje odporúčanie môžeme vidieť v tabuľke 15.
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Tabuľka 15 Návrh tvorby účtovných odpisov (vlastné spracovanie)

Analytický účet Názov účtu
Predpokladaná doba

životnosti

013 100 Software 3 - 5

013 200 Software do 60 000 Kč 2

021 100 Budovy, haly a stavby 30 - 50

021 200 Ostatné stavebné objekty 20

022 400 Pracovné stroje a zariadenia 5 – 12

022 600 Dopravné prostriedky 6 - 10

022 901, 022 902,

022 903
DHM do 40 000 Kč

účtovaný priamo

do spotreby

12.2 Návrhy na zlepšenie evidencie majetku

Podľa môjho názoru v prvom rade nie je dobré, aby si firma svoj majetok viedla zapísaný

podľa poradového čísla a až v poslednej rade podľa roku. Je veľa nevýhod, keď sa rok

nachádza na konci daného inventárneho čísla. Pri vyhľadávaní určitého majetku sa

v tabuľke na prvom mieste môže zobrazovať aj taký, ktorý je už dávno odpísaný. Malo by

sa viac prihliadať k roku obstarania. Vo firme je už dlhšiu dobu zavedené takého

označovanie majetku, čo už ako som spomínala nepovažujem za správne. Navrhujem aby

sa rok v štruktúre tohto čísla presunul hneď na začiatok za označenie IM, teda investičného

majetku a nie aby bol spomínaný až na konci.

Rozdelenie majetku do číselných rad je vhodné a dá sa v tom ľahko orientovať. Teda

označenie číselných rad by som nemenila.

Zmena by bola minimálna ale je možné, že by to uľahčilo hľadanie majetku podľa čísla

a v lepšej orientácií aby firma zistila, koľko má majetku a ako starého.

Štruktúru inventárneho čísla by som po malých úpravách navrhovala nasledovne:

IM – rok zaradenia (dvojčíslie) – číselná rada (dvojčíslie) - poradové číslo (trojčíslie)
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ZÁVER

Moja bakalárska práca bola zameraná na problematiku účtovných odpisov a evidencie

dlhodobého majetku vo firme Avex Steel Products s.r.o.

Táto práca sa skladá z dvoch častí, a to teoretickej a praktickej. Teoretická časť sa

zaoberala prieskumom literárnych prameňov, aby bolo možné podrobnejšie rozobrať

teoretické poznatky týkajúce sa dlhodobého majetku a všetkých operácií súvisiacich s

majetkom, ktoré sa v priebehu roku vo firmách vyskytujú. Jedná sa o obstaranie,

evidenciu, odpisovanie, inventarizáciu a vyradenie majetku.

Prevedením teoretických poznatkov do praxe sa zaoberala praktická časť, na začiatku

ktorej je uvedená stručná charakteristika spoločnosti, ako napríklad kedy vznikla, v ktorej

oblasti podniká a tak ďalej. Následne je rozoberaná štruktúru majetku.

Štruktúra majetku spoločnosti Avex Steel Products s.r.o. je uvádzaná za rok 2013 a minulé

obdobie rok 2012. Keďže účtovnú závierku firma má povinnosť zostavovať a zverejňovať

až nejako v polovici nasledujúceho roku. Pri písaní tejto práce ju teda firma nemala ešte

zostavenú tak informácie sú čerpané z poslednej, ktorú spoločnosť zverejnila. Pozornosť

bola tiež venovaná výpočtom účtovných a daňových odpisov, ktoré pri vybranom

konkrétnom majetku neboli rovnaké. Výška odpisov bola podložená aj inventárnou kartou

majetku, na ktorej je vidieť sumu odpisov.

Na základe vykonanej analýzy štruktúry majetku sú na konci tejto práce sformulované

návrhy na zlepšenie štruktúry inventárneho čísla a stanovenia doby odpisovania pre

účtovné odpisy. Dúfam, že tieto návrhy budú aspoň trochu firme prospešné.
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