## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Silvia KELLNEROVÁ*

Oponent BP: *Ing. Eva Heczková, Ph.D.*

Ak. rok: *2014-2015*

Téma BP: *Problematika účetních odpisů a evidence dlouhodobého majetku ve firmě Avex Steel Products, s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>2</b>
a) řešená problematika je složitá ne
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ne
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>2</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>2</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>2</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>2</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>13</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*1 - práce vyplývá ze studovaného oboru, praktické informační zdroje, stejně jako zdroje teoretické, jsou běžně k dispozici.*

*2 - Úvod práce vymezuje cíl práce, který vyplývá ze Zadání BP.*

*3 - teoretické zdroje jsou dostačující, jsou uvedeny základní a internetové zdroje. Jsou použity cizojazyčné zdroje s vlastním překladem. Zdroje jsou maximálně využity, citovány jsou celé pasáže. Chybí však alespoň náznak možnosti účetního odepisování. Objevují se však i nedostatky, např. schéma účtování vkladu do podnikání, vztahy pro výpočet odpisů ( přestože je uvedeno, že výpočet vyplývá ze zákona o dani z příjmu), chybí názvy účtu v textu.*

*4 - tato část představuje jednoduchý popis některých složek dlouhodobého majetku. Lze říci, že v některých bodech navazuje na teoretickou část (některé myšlenky jsou jen naznačeny). Nevýhodou je zřejmě použitý zdroj při tvorbě tabulek, vhodnější by bylo použití informačního systému DIMENZE++, kde je jistě i problematika odpisů řešena. Rovněž i řešení DPH v náznaku předkontaci některých variant vyřazovaného majetku obsahuje nejasnosti.*

*5 - řešící část se pokouší o náznak změn v oblasti odpisů a evidence dlouhodobého majetku.*

*6 - práce je doplněna tabulkami a grafy, ne vždy správně označenými. Terminologie je vcelku aktuální. Lze se setkat s nedostatky v interpunkci v souvětích, ne vždy jsou použity formulace odpovídající odbornému stylu.*

Otázky (Silvia Kellnerová)

1. Naznačte varianty účetních odpisů, které nabízí teorie účetnictví.
2. Proč řešíte výpočet daňových odpisů jinak, než uvádí zákon o dani z příjmu?
3. Jak řeší účetní jednotka dlouhodobý drobný hmotný a nehmotný majetek?
4. Jak řeší používaný software odpisový plán?
5. Uveďte správně účtování dlouhodobého hmotného majetku při vyřazení darem.
6. Uveďte správně účtování pořízení DM vkladem do podnikání.
7. Uveďte, jak by bylo v účetnictví zachyceno vyřazení DM při živelní pohromě.
8. Jak se v účetnictví odrazí získané ND při vyřazení DM?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 22. května 2015

.....
podpis oponenta BP

---

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.